Şeyh Ahmed-İ Hânî, Şahsiyeti, İlmî Ve Fikrî Hayatı, Eserleri:

Doğubeyâzid bölgesinde yetişen büyük bir İslâm âlimi ve arifi, çok önemli şair ve filozofudur. İslâm irfanının onyedinci yüzyıldaki büyük yıldızı Ahmed-i Hânî muttaki, dinî ilimlerde yüksek derece ilim ve fazilet sahibi hâkim ve edip bir zattır. Hicri 1061, Miladi 1651 yılında doğdu. Babasının adı İlyas'dır. Hânî lakabını Hakkârî yakınlarında bulunduğu söylenen Han köyünden veya burada yaşayan Hânî aşiretinden ya da mensubu olduğu Hânîyan ailesinden aldığı tahmin edilmektedir.⁴³

Ahmed-i Hânî, Doğu Anadolu'nun birçok bölgesini dolaşarak Arapça, belagat ve dinî ilimleri okudu; ayrıca astronomi ile ilgilenmiştir.

Vefatından sonra ders okuttuğu medresesinin ve imamlık yaptığı caminin yanına defnedilmesini talebelerine vasiyet eden Hânî Hazretleri bazı kaynaklara göre Emir Abdulfettah tarafından oraya defnedildi.⁴⁷ Yazma bir eserde "**Tare Hânî İla Rabbih (Hânî Rabbine Doğru Uçtu)**" cümlesinden yola çıkılarak ebce hesabıyla Hicri 1119, yani Miladi 1707 yılında vefat ettiği ileri sürülmektedir.⁴⁸ Doğubayazıt'ta İshakpaşa Sarayı'nın yanında bulunan türbesi halen ziyaretgâhtır.⁴⁹

3. 1. Başlıca Eserleri Ve Eserlerinin Muhtevası

3.1.1. Mem-u Zin: Şeyh Ahmed-i Hânî'nin en meşhur kitabı Mem û Zîn isimli eseridir.